
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI RICALDONE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
29/01/2025                                      nr.5/2025 

 
OGGETTO: 
Affidamento ed impegno di spesa incarico professionale Direzione Lavori - 
Contabilità - CSE "RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO 
POLISPORTIVO ESISTENTE AL FINE DI RIMUOVERE GLI SQUILIBRI SOCIALI 
ESISTENTI" 
Progetto finanziato con contributo Istituto per il Credito Sportivo e progetto SPORT 
E PERIFERIE 2022 
Geom. Maurizio MANFRIN, con Studio in Via Messina n. 11, ALESSANDRIA (AL), 
C.F. MNFMRZ64L27A1820, P.IVA 01621430063 
CUP J85E20000640006 CIG B569F77767 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI: 
● la deliberazione di Consiglio comunale N. 31/2024 del 31/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 
● lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
● la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
● il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
● l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
● l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
● l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
● l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 03/2023 del 01/09/2023, con il quale, le funzioni, 
nell’impossibilità di conferire tutte le funzioni di carattere gestionale al Segretario Comunale, è 
stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico ad interim, con decorrenza dal 
01/09/2023 in forza dell’art. 53, comma 23 della Legge 388/2000; 
 
VISTO il decreto DECRETO-LEGGE 2 marzo 2024, n. 19 Ulteriori disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). (24G00035 - GU Serie Generale n.52 
del 02-03-2024) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESA VISIONE del progetto presentato agli atti il 01/08/2024 dal progettista incaricato Dott. Ing. 
Emilio ORIONE - Piazza Orto San Pietro N°13 – 15011 ACQUI TERME (AL) - Cod. Fisc. 
RNOMLE64H21F902R Partita I.V.A. 01115510057 di importo complessivo di € 950.000,00 di cui € 
754.181,65 quale importo lavori per la realizzazione di un primo lotto dell’intervento; 
 
PRESO ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato con il contributo 

- “SPORT E PERIFERIE 2022” - BANDO202200278 - € 400.000,00; 
- “SPORT MISSIONE COMUNE” dell’Istituto per il Credito Sportivo “Ammissione al Fondo 

speciale per la concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti per 
l’impiantistica sportiva di cui all’art. 5, comma 1, della L. 1295/1957  

- “Sport Missione Comune 2023” - del finanziamento di € 300.000,00 per INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO IMPIANTO POLISPORTIVO ESISTENTE IN 
VIA MARTIRI DELLA LIBERTA'.” 

- SPORT MISSIONE COMUNE REGIONE PIEMONTE 2023 – Istanza 186320 - € 250.000,00 
di cui 50.000,00 come cofinanziamento a valere su fondi propri; 

 
PRESO ATTO CHE con DGC N. 35 del 01/08/2024 si è disposto di approvare il progetto esecutivo 
dei LAVORI “RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO 
ESISTENTE AL FINE DI RIMUOVERE GLI SQUILIBRI SOCIALI ESISTENTI”, CUP 
J85E20000640006, LOTTO 1 la cui progettazione è stata affidata al Dott. Ing. Emilio ORIONE – 
Piazza Orto San Pietro N°13 – 15011 ACQUI TERME (AL) - Cod. Fisc. RNOMLE64H21F902R 
Partita I.V.A. 01115510057 depositato in data 01/08/2024, debitamente validato dal Rup, 
comportante una spesa complessiva di € 950.000,00 di cui € 754.181,65 quale importo lavori 
comprensiva di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per e 11.539,96; 
 
PRESO ATTO CHE l’Amministrazione di Ricaldone con determina a contrarre n. 66 del 07/08/2024 
che costituisce determina a contrarre ha delegato la CUC dell’Acquese ad espletare la relativa 
procedura di gara e aggiudicazione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. c) D.Lgs 36/2023 finalizzata all’affidamento dei lavori di RIQUALIFICAZIONE E 
AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO ESISTENTE AL FINE DI RIMUOVERE GLI 
SQUILIBRI SOCIALI ESISTENTI”, CUP J85E20000640006 – LOTTO 1 con operatori individuati dal 
comune di Ricaldone mediante delle indagini di mercato gestite con le modalità previste 
nell’allegato II.1, qualificati in possesso della categoria SOA OG1 classifica III come indicati nel 
verbale di selezione del 7/08/2024 a firma del RUP del Comune di Ricaldone Ing. Walter 
BORREANI, agli atti della pratica e non allegato per motivi di riservatezza; 
 
DATO ATTO CHE il comune di Ricaldone ha trasmesso la variante progettuale alla Struttura 
tecnica Ministeriale del Dipartimento Sport e Periferie per l’espressione del parere di competenza 
rinviando l’avvio della procedura di gara all’ottenimento dello stesso contributo; 
 
PRESTO ATTO CHE, in data 29/10/2024, a seguito dell'ottenimento del parere favorevole sulla 
variante progettuale il comune di Ricaldone ha provveduto ad eseguire un inoltro della 
documentazione tecnica a corredo della procedura; 
 
DATO ATTO CHE in data 15 e 19/11/2024 si è provveduto a trasmettere documentazione tecnica 
integrativa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO CHE in data 22/11/2024 è pervenuta la determina n. 92 del comune di Ricaldone di 
rettifica dell’importo complessivo lavori per mero errore materiale da € 754.181,65 a € 744.181,65 
comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 11.539,96; 
 
VISTA la propria Det. 98/2024 avente ad oggetto l’approvazione degli atti di gara svolta dalla CUC 
dell’Acquese; 
 
ACCERTATO che questo Ufficio non ha personale idoneo e qualificato per lo svolgimento delle 
funzioni di Direzione lavori, CSE e contabilità; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere ad incaricare un professionista qualificato per la 
redazione di quanto sopra riportato; 
 

RICEVUTO il preventivo in data 29/01/2024, da parte dello studio Geom. Maurizio MANFRIN, con 
Studio in Via Messina n. 11, ALESSANDRIA (AL), C.F. MNFMRZ64L27A1820, P.IVA 01621430063, 
per un importo di € 40.000,00, oltre il contributo C.N.G. 5% ed IVA 22%; 

 
VISTA la disponibilità del professionista a svolgere l’incarico professionale nelle tempistiche 
richieste dall’amministrazione comunale; 
 
VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva e sui flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva; 
 
RITENUTO che il professionista sopra richiamato, possieda adeguata esperienza e competenza nel 
rispettivo settore professionale e considerando che l’offerta presentata, verificata secondo i disposti 
del D.M. 143/2013, risulta equa in rapporto ai compiti da svolgere; 
 
DATO ATTO che: 

- l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia di €. 140.000,00 e, pertanto, 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63 dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad €. 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto; 
- ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si 
richiedono le garanzie provvisorie e definitive; 
- si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di assumere con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 
dell’articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023, decisione di contrarre per provvedere all’affidamento del 
servizio professionale di Direzione lavori, CSE e contabilità meglio esplicitati in atti;. 
 
VERIFICATO di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023, obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a 
quanto sopra dichiarato. 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 
 
Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile 
del Settore 2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 
 
Tutto ciò premesso, il Responsabile del Settore “Tecnico” 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui 
all’art.3 della legge n. 241/1990 e smi; 

 
2. di affidare l’incarico per le prestazioni professionali, indicate sopra, allo studio Geom. 

Maurizio MANFRIN, con Studio in Via Messina n. 11, ALESSANDRIA (AL), C.F. 
MNFMRZ64L27A1820, P.IVA 01621430063, per un importo di € 40.000,00, oltre il 
contributo C.N.G. 5% ed IVA 22%, per un totale di € 51.240,00;  

 
3. di impegnare ed imputare la spesa di complessivi  

a. € 37.628,00 sul Cap. 7870/3487/1 codice 06.01.2, relativo al finanziamento a valere 
sul bando “SPORT E PERIFERIE 2022” e “SPORT MISSIONE COMUNE 2023”; 

b. € 13.612,00 sul Cap. 7870/3489/1 codice 06.01.2, relativo alla quota di 
cofinanziamento oggetto di richiesta di concessione mutuo a valere sulla misura 
“SPORT MISSIONE COMUNE 2023” della Regione Piemonte; 

del bilancio comunale 2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 

4. di confermare la nomina dell’Ing. Walter Borreani, Responsabile del Servizio Tecnico, quale 
Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 15 del D.lgs. n° 36/2023 autorizzando il medesimo a costituire un gruppo di 
lavoro e inserirvi all’interno dello staff del RUP FOGLINO Micaela, dipendente a tempo 
indeterminato cat. D4, in possesso di adeguata esperienza e competenza; 

 
5. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli 

relativi ai requisiti di cui al D.lgs 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. di dare atto che: 

a. l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento, nel rispetto delle previsioni e degli elementi 
di garanzia dettati dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; il presente atto assolve gli oneri correlati 
alla procedura di scelta del contraente e le clausole negoziali sono contenute nella 
corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso correlati; 

b. ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 il presente 
affidamento risulta esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A 
dell’allegato I.4 del citato decreto legislativo; 

c. trova applicazione l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 in tema di esecuzione 
anticipata del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 dello stesso Decreto Legislativo; 

d. ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non 
si richiedono le garanzie provvisorie e definitive; 

 
7. di precisare che l’operatore economico affidatario, con la firma del presente atto, accetta il 

contenuto dell’atto (ivi compresa la fissazione del termine di trenta giorni per il pagamento 
della fattura) e conferma quanto dichiarato circa il possesso dei requisiti di ordine generale 
e speciale (idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e 
professionali) anche in materia di tutela della salute e di sicurezza nei luoghi di lavoro, 
l’impegno a rispettare quanto previsto dall’art. 11 del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di principio 
di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore, inadempienze contributive e 
ritardo nei pagamenti, ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n. 136 del 13/08/2010 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e 
forniture, impegnandosi in particolare ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o 
postali dedicati, anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi al presente affidamento, 
relativamente ai quali fornirà le coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a 
operarvi, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e incompatibilità 
previste dal D.Lgs. n. 39 del 8 aprile 2013 e s.m.i. obbligandosi a comunicare alla Stazione 
Appaltante qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 

 
8.  attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, ad integrazione della lettera 

commerciale che verrà sottoscritta con l’operatore economico, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
clausole essenziali richiamate nel presente atto, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

9. di stabilire come il presente affidamento s’intenda gravato da clausola risolutiva espressa, 
nei casi di mancato adempimento da parte dell’affidatario degli obblighi previsti dai 
precedenti punti, di accertamento negativo dei requisiti e della regolarità contributiva e 
qualora l’affidatario esegua transazioni senza avvalersi di Istituti Bancari e/o della Società 
Poste Italiane S.p.A.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
10. di rendere noto e dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto Legislativo 30 

marzo 2023, n. 36 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi, nei limiti delle 
proprie competenze professionali, è l’Ing. Walter BORREANI, in qualità di Responsabile 
del Servizio Tecnico – Area Opere Pubbliche - del Comune di Spigno Ricaldone; 
 

11. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 
 

12. di precisare altresì che alla liquidazione della spesa in oggetto si provvederà con successivo 
provvedimento, alla presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità 
della prestazione resa, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

13. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

14.  di trasmettere il presente provvedimento: 
a. al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
b. ai Responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza per gli adempimenti di 

competenza; 
c. alla Ditta incaricata che dovrà restituirlo firmato per presa visione e completa 

accettazione di tutti i termini contrattuali previsti e contenuti nel presente atto; 
 

15. disporre l’adempimento agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza 
amministrativa, di cui agli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 
 

16. di stabilire che con la pubblicazione della presente determina deve intendersi assolto 
l’obbligo di pubblicazione di cui all’art. 50, co. 9, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 
17. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 

 
18. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione. 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Ing. Walter BORREANI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  BARBERIS MARISA TIZIANA 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
32 , Legge 69/2009 e ss. mm.ii. con decorrenza dal  
 
 
Ricaldone, lì 19/02/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio  
F.to Ing. Walter BORREANI 

 


